
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXXII • No 194 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Janeiro de 201915

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

<#E.G.B#541952#15#544878>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 3940 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 162 de 12/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 367 de 12 de dezembro de 
2018, que torna público que o Conselho Municipal de Saúde escolheu 
as Entidades União de Negros Pela Igualdade do Rio de Janeiro - 
UNEGRO/RJ, representada pela conselheira Sonia Maria do Nascimento 
da Paixão, como titular e Associação Carioca de Distrofia Muscular 
- ACADIM, representada pela conselheira Maria Clara Migowski Pinto 
Barbosa, como suplente, para representarem o Conselho Municipal 
de Saúde do Rio de Janeiro (CMS-RJ) no Comitê Municipal de Políticas 
para Promoção da Documentação Civil - COMDOC, conforme decisão do 
Colegiado, realizada no dia 11 de dezembro de 2018,

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/12/2018.
Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2018.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

RESOLUÇÃO SMS Nº 3941 DE 28 DE DEZEMBRODE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 166 de 12/12/2018.

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 366 de 12 de dezembro 
de 2018, que aprova o Plano de Ação em Vigilância Sanitária do 
município do Rio de Janeiro para 2019, objeto do processo admi-
nistrativo nº 09/901494/2018, conforme decisão da reunião Ordinária 
do Colegiado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 11 de 
dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/12/2018.
Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2018.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

RESOLUÇÃO SMS Nº 3942 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 167 de 12/12/2018.

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 368 de 12 de dezembro de 
2018, que aprova o Regimento da 13ª Conferência Municipal de Saúde 
do Rio de Janeiro, conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado do 
Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 11 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/12/2018.
Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2018.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

RESOLUÇÃO SMS Nº 3943 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 168 de 12/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 369 de 12 de dezembro de 
2018, que torna público que o Conselho Municipal de Saúde, aprovou o 
Relatório Parcial do Grupo de Trabalho para Análise da Proposta de 
Reorganização da Atenção Primária à Saúde da Secretaria Municipal 
de Saúde do Rio de Janeiro, e ainda com as propostas apresentadas, 
conforme decisão da reunião Ordinária do Colegiado, realizada no dia 11 
de dezembro de 2018,

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 11/12/2018.
Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2018.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO
<#E.G.B#541952#15#544878/>

<#E.G.B#541980#15#544910>

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 3944 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SECOMS nº 169 de 20/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 370 de 18 de dezembro 
de 2018, que tornou público o pleito eleitoral que elegeu os conselheiros 
Ludugério Antônio da Silva (usuário), Margarida Maria Azambuja 

Frouf (usuário), Maria de Fátima Gustavo Lopes (usuário), Neide 
Maria Neres Tinoco (usuário), Alexandre Oliveira Telles (profissional 
de saúde), Marinaldo Silva Santos (profissional de saúde) e Lúcia 
Maria Lafayette Rodrigues Pereira (gestor) como membros titulares 
da Comissão Executiva do Conselho Municipal de Saúde retroativa 
a primeiro de janeiro de 2019 com o término de mandato em 31 de 
dezembro de 2019. Na mesma oportunidade foi eleito como substituto 
da Presidência do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro 
- CMS/RJ para cumprir o mesmo mandato a conselheira Margarida 
Maria Azambuja Frouf, conforme decisão da reunião Extraordinária do 
Colegiado realizada no dia 18 de dezembro de 2018 no Auditório Meri 
Baran - CASS.
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 01/01/2019.

Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2018.
ANA BEATRIZ BUSCH ARAÚJO

<#E.G.B#541980#15#544910/>

<#E.G.B#541955#15#544881>

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2214 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do 
Decreto nº 34012 de 20/06/2011 e tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 411 de 07/12/2018,

RESOLVE 
designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a 
Comissão de Atestação de Notas Fiscais, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 2516 de 23/10/2013, 
publicada no D.O. Rio de 24/10/2013.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2214 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
SERVIDOR MATRÍCULA

ALEXANDRE OLIVEIRA ARAUJO 11/219 081-7
MONICA DUTRA MELLO 12/169 051-0

ADRIANA ELISA LEMOS DE OLIVEIRA FONTENELLE 10/218 511-4
VALERIA RIBEIRO MARTINS DE SOUZA 12/226 954-6

ANDREZA DE PAULA 10/251 474-3
MARIA INES DE CARVALHO NUNES 11/228 921-3

LIA CUROPOS 10/229 250-6
NADIA DA ROCHA CAMPOS PEREIRA 10/144 991-7

FATIMA ROSA ROCHA 11/176 871-2
LAURIDICEIA ROSA LEVY 10/223 645-3
ISIS DE SOUZA BATISTA 10/226 789-6

ANGELA CRISTINA CUNHA DOS SANTOS 12/227 251-6
CELIA REGINA LEITE TENÓRIO 12/178 326-5

JORGE EDILTON DO NASCIMENTO 10/111 443-8
QUITÉRIA LUIZA DA SILVA 10/111 879-3

CATIA CRISTINA SANTOS PINTO 10/092 743-4
BIANCA SANTANA VASCONCELOS 11/212 817-1

CLAUDIA PINTO PORTO 11/189 670-3
CARLOS CRISTOVÃO DIAS 10/090 282-5

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2215 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do 
Decreto nº 34012 de 20/06/2011 e tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/CAP-3.2 nº 1119 de 12/11/2018,

RESOLVE
designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a 
Comissão de Atestação de Notas Fiscais, da Coordenadoria Geral de 
Atenção Primária da AP3.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção 
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde 
e cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 333 de 07/03/2018, 
publicada no D.O. Rio de 08/03/2018.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2215 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
SERVIDOR MATRÍCULA

ADRIANA PAULO JALLES, 12/272 846-7
ALINE GOULART FERREIRA 10/253 596-1

ANA LUCIA BATISTA DE SOUZA 10/137.526-0
ANA LUCIA CARNEIRO DA CUNHA 11/096.284-5

ANDRÉ HENRIQUE SALES TAVARES 12/263 013-5
ANDREIA DOS SANTOS PEIXOTO 11/214.958-1

CARLOS AUGUSTO NEVES DOS SANTOS 12/160.264-8
CARLOS VICTOR DOS SANTOS FILHO 10/208.542-1

CAROLINA DE ARAÚJO SAMPAIO 11/225 430-8
CELIA MENEZES CRUZ MARQUES 10/178.592-2
DALMINDO DA SILVA BARANDAS 12/262.785-9

EDSON BORGA 10/125.268-3
FERNANDO JOSE CAVALLERO GUIMARÃES 10/271 511-8
FLÁVIO AUGUSTO GUIMARÃES DE SOUZA 10/229.132-6

FLÁVIO DIAS DA SILVA 11/225.396-1
JAILTON QUEIROZ RODRIGUES 10/271 497-0

JAQUES ANDERSON SIMÕES DA COSTA 10/252 839-6
LEANDRO COSTA FERREIRA 10/231 232-0

MÁRCIA CRISTINA DA SILVA VASCONCELOS 12/230.798-1
MARGARETH ROSE NIEMEYER DA ROCHA 11/140 745-1

MARIA HELENA NAZAR DE SOUZA 11/148.758-6
MONICA DA SILVA LORENZO 11/173.941-6

MÔNICA SAMPAIO CYSNEIROS COLLODETTI 10/166.254-3
PAULA MONTEIRO DA COSTA 10/168.791-2
SANDRA FRANCA SEGRETO 10/263.122-4
SIDNEY BRASIL DE SOUSA 10/149.086-1

SONIA MARIA DEZOUZART RAMOS DA CRUZ 11/177.830-7

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2216 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto do 
Decreto nº 34012 de 20/06/2011 e tendo em vista o que consta do Ofício 
S/SUBPAV/CAP-3.3 nº 274 de 19/12/2018,

RESOLVE
designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a 
Comissão de Atestação de Notas Fiscais, do Centro Municipal de Saúde 
Augusto do Amaral Peixoto, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária 
da AP3.3, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância 
em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e cessando os efeitos da 
Resolução SMS “P” nº 779 de 29/05/2017, publicada no D.O. Rio de 
30/05/2017.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2216 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018.
SERVIDOR MATRÍCULA

MÁRCIA DA CUNHA DOS REIS 10/203.087-2
LÚCIA HELENA DE LIRA FREITAS 12/201.367-0

EDÉSIO SOARES CALDAS 12/117.430-9
ANA MARIA DE CARVALHO BARRETO BITTENCOURT 

MARQUES 10/207.558-8

GISELLE DA CONCEIÇÃO MARTINS PEREIRA CORREA 12/218.638-5
MARIA LUIZA RODRIGUES CORRÊA MARTINS 11/224.337-6

ODALÉA LIMA SALES SILVA 12/229.420-5
ROSANE MACHADO DE OLIVEIRA DOS SANTOS 12/226.527-0

LUCIANA ALLAO AMADO 10/190.020-8
YARA CRISTINA MARTINS CARRIJO 10/195.575-6

CRISTIANE MARTINS MACHADO TONI 12/195.477-5
JORGE DE CASTRO SOUZA 10/098.375-9

MARIA CELIA CARVALHO DE ALMEIDA 10/111.559-1
CONSTANÇA MARIA NAHÚ SEGOND 10/209.014-0
PAULO ROBERTO SILVEIRA FREITAS 12/174.686-6

REGINA DA COSTA OLIVEIRA 10/160.068-3
MARCIA CRISTINA PAULO PEREIRA 10/212.726-4

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2217 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBHUE/HMMC nº 4281 de 17/12/2018,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores JANAINA PEREZ MACHADO, matrícula 
12/174 685-8; FABIANO COSTA, matrícula 10/251 338-0; EDESON 
GOULART DE AZEVEDO, matrícula 10/202 895-9; ANA PAULA 
CUNHA MARTINS MELE, matrícula 10/191 489-4; ROSANA MORAIS 
MENDES DA SILVA, matrícula 11/225 306-0 e CARLOS ALBERTO DE 
FIGUEIREDO, matrícula 11/239 330-4, como responsáveis pelo acom-
panhamento da execução do Contrato nº 042/2018, firmado com a 
empresa DIAG PRIME COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
CIENTÍFICOS LTDA., cujo objeto é a cessão de uso de equipamento, 
com serviço de assistência técnica, assessoria científica e instalação, 
com fornecimento de materiais de consumo laboratoriais para técnicas 
automatizadas (teste, painel para identificação de germes e leveduras e 
indicador biológico) no Hospital Municipal Miguel Couto - Coordenadoria 
Geral de Emergência da AP 2.1, processo instrutivo nº 09/000 005/2017 
e 09/64/000 579/2018.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse 
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no 
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 2218 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta do Ofício S/SUBHUE/HMAF nº 1499 de 12/12/2018,

02077782
Realce

02077782
Realce


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2019-01-04T02:54:28-0200
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




